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Her i de dejlige forårsmåneder er
det simpelt hen så skønt at kunne
gå en lang tur i naturen og nyde det
spirende forår, og selv om vi plejer
at sige, at ens hund er mere eller
mindre ligeglad med vejret, så hol-
der det nu ikke altid stik. Også
hunden synes, at det er skønt, at
vejret er mindre vådt og mindre
koldt. Så alle parter nyder turen -
men pludselig hopper hunden af
sted på tre ben.
Og hvad gør man så?

Har hunden
stukket sig?
Ja, man er jo helt sikker på, at der
ikke er sket noget specielt vold-
somt, for hunden har været inden
for øjenkontakt hele tiden.
Bløder det? Nej, det gør det

ikke, men hunden sætter sig man-
ge gange og slikker på poten på det
ben, som den ikke vil støtte på.
Man sætter sig roligt ned og be-

roliger hunden - og lidt efter lidt
kan man som oftest få lov til at se
på poten - og specielt neden under
poten og på trædepuderne.
Der kan sidde en rosentorn, som

hunden febrilsk forsøger selv at
trække ud af en af trædepuderne. I
sådant et tilfælde er det jo let dels
at finde ud af, hvad der er galt, og
ikke mindst at hjælpe hunden af
med denne stikkende torn. Og
vips, så går man videre, som om
intet var hændt.

Kan det være
en lille sten?
En anden ting, der somme tider
sker, er, at der er kommet en sten
op mellem trædepuderne og har sat
sig fast i de hår, som mange hunde
har mellem trædepuderne.
Hvis man med en finger føler op

mellem trædepuderne, mærker
man en hård, sammenfiltret masse
af hår og grus, og her har der så
pludselig sat sig et eller andet
fremmedlegeme fast, der gør, at
hver gang hunden træder på benet,
så føler den det som at have en
skarp sten i skoen.
Dette kan man i nogen udstræk-

ning selv medvirke til at undgå,
hvis man engang imellem mærker
efter, om der sidder sådan nogle
hårfiltre mellem trædepuderne.
Specielt i løbet af vintertiden sæt-
ter der sig meget tit grus, småsten
og måske lidt salt eller andre kemi-
kalier fra snerydningen i disse fil-
tre.
Så dels gør det mere eller min-

dre ondt at gå på, og dels kan hu-
den mellem trædepuderne blive så
vældigt irriteret, at der opstår ek-
sem eller ligefrem betændelse.
Når man finder sådanne filtre,

skal de klippes af, men vær lidt
forsigtig, for man kan komme til at
klippe i huden, hvilket ikke øger
ens popularitet hos hunden. Er
man i tvivl, så vær to om dette job
- en til at holde pote og trøste po-

tens ejermand - og en til at klippe
med en saks, der ikke er spids.

Når en klo er brækket…
En tredje skade, der ofte ses, er, at
en af kløerne har hængt fast i et el-
ler andet og er helt eller delvist re-
vet af. Det kan være, at det bløder,
og det kan også være, at det ikke
gør det. Selv om det ser fredeligt
ud, og når kloen er faldet af, ja, så
gør det såmænd nok ikke specielt
ondt mere, for hunden løber ube-
sværet rundt - men, og her er der et
stort men.
Tænk på, at denne afbrækkede

klo bevirker, at der er fri adgang
for snavs og ikke mindst bakterier
til såret, så det er oftest klogt at
lade sin dyrlæge se på det.
Hvis der først kommer infektion

i selve knoglerne i tåen, så er det
meget ofte, at den eneste behand-
ling er tå-amputation. - OK, hun-
den klarer sig godt nok med en tå
mindre, men som oftest ville disse
amputationer kunne undgås, hvis
man var opmærksom på behovet
for desinfektion og passende anti-
biotikabehandling.
I hesteverdenen tænker man al-

tid på stivkrampe, når der er et sår,
og langt de fleste af vore heste
vaccineres mod stivkrampe, men
der er ikke nogen vaccine til hun-
de. Hunde er meget mindre føl-
somme over for stivkrampe end
heste - men det sker, at hunde får

Min hund vil ikke støtte på det ene forben
- hvad er der galt?
Det sker jo, at vores hunde pludselig hopper af sted på tre ben. Hvad kan vi gøre for at
hjælpe den?

Dyrlægen skriver
Af fagdyrlæge Finn Boserup
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stivkrampe, og det sker også, at
nogle af disse hunde dør af deres
stivkrampe. Så brækkede klør er
ikke noget at spøge med, selv om
det kan se vældig fredeligt ud fra
starten.

Glasskår er til stor fare
Der er naturligvis mange flere for-
klaringer på, at ens hund pludselig
begynder at halte, men lad mig af-
slutningsvis lige nævne noget, som
vi alle ved, og som vi alle også me-
get tit ser på vore ture i guds fri na-
tur - nemlig glasskår.
Hjælp med til, at vore dyr, og

det gælder både de dyr, som vi har
hos os, men i lige så høj grad natu-
rens frie dyr, ikke kommer til ska-
de, fordi nogle uansvarlige perso-
ner ikke gider at samle deres glas-
skår op, hvis de smadrer en flaske.
Hvis man finder flasker, glas - hele
eller smadrede - så tag dem med
hjem.
Husk i denne forbindelse, at Dy-

refondet har en miniplakat: ”Tænk
på os uden sko” og ark med mær-
kater ligeledes med teksten:
”Tænk på os uden sko” lige til at
sætte på breve og lign., så folk bli-
ver gjort opmærksom på proble-
met. De kan rekvireres gratis.

Husk at
• eventuelle uønskede kattekillinger ikke må aflives ved druk-
ning. Det er både ulovligt og lidelsesfuldt for dyrene. Få moder-
katten steriliseret, så problemet undgås i fremtiden.
• lade være med at smide posen med hundens efterladenskaber i
naturen. Læg den i en affaldsbeholder.
• der er gode muligheder for at sygeforsikre din kat eller hund -
og så er det ikke pengene, der afgør, om dit dyr kan behandles el-
ler ej, hvis der opstår sygdom eller tilskadekomst. Det gælder
også for heste, og også for dem er det en rigtig god idé.
• ansvaret for et dyr ikke kan overlades til et barn. Det er de
voksnes ansvar, at familiens dyr - fra hamstere til heste - passes
ordentligt.
• lade naturens dyr yngle i fred her i foråret - også på små øer og
lignende redesteder, som man kan sejle ud til i vore søer.
• ferien bliver meget bedre, når man ved, at ens dyr passes godt -
så tjek, at den pension, der skal passe dit dyr, er sig sit ansvar be-
vidst.
• hvis du skal rejse med din hund eller kat, så tag en snak med
din dyrlæge om, hvad det kan være klogt at have med i første-
hjælpskassen netop til det sted, som du agter dig til.
• den søde lille killing, der vimser om dig ved dit sommerhus,
ikke skal have mad eller ind i dit hus og bo, medmindre du har
planlagt at tage den med dig, når sommeren er overstået.
• du ved at købe æg fra fritgående høns medvirker til, at hønsene
har et bedre liv.
• en fritgående gris er en gladere gris.
• man får det godt med sig selv, hvis man tænker på andre - og
herunder vore dyr - end hvis man kun tænker på sig selv.


